ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
на тему:

СЕМАНТИЧЕСКИЕ СДВИГИ В РУССКОМ ПЕРЕВОДЕ ИНОЯЗЫЧНОГО ПРАВОВОГО ДОКУМЕНТА (ВСЕОБЩАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА)

основная образовательная программа магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» (Юридическая лингвистика)

Исполнитель:
Обучающийся 2 курса
Образовательной программы
«Юридическая лингвистика»

очной формы обучения
Козлова Анастасия Вадимовна

Научный руководитель:
д. ф. н., профессор
Колесов Владимир Викторович

Рецензент:
д.ф.н., доцент, профессор Тайбейского университета (Тайвань), Демидов Дмитрий Григорьевич

Санкт-Петербург
2018
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………………………5
ГЛАВА 1. ВСЕОБЩАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА. СЕМАНТИЧЕСКИЕ СДВИГИ В ПЕРЕВОДЕ ………………………………..11
1.1. Из истории принятия Всеобщей декларации прав человека – культурные и идеологические разногласия ……………………………11
1.2. Языковая сторона вопроса – роль языка в восприятии мира …….14
1.3. Ментальность, явленная в концептах языка……………………… 18
1.4. Семантические сдвиги в переводе………………………………… 24
ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 1……………………………………………………….. 29
ГЛАВА 2. АНАЛИЗ СЕМАНТИЧЕСКИХ СДВИГОВ В ПЕРЕВОДЕ ВСЕОБЩЕЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА ………………………….. 33
2.1. Сравнительный компонентный анализ концептов ………………..33
2.1.1. Universelle – всеобщий – universal …………………………33
2.1.2. Droits – права – rights………………………………………. 34
2.1.3. Droits de l'homme – права человека – human rights ……….39
2.1.4. Méconnaissance – пренебрежение – disregard ……………. 44
2.1.5. Mépris – презрение – contempt ………………………………45
2.1.6. Terreur et misère – страх и нужда – fear and want …………..46
2.1.7. Régime de droit – власть закона – rule of law…………….... 49
2.1.8. Suprême recours – последнее средство – last resort………… 50
2.1.9. Il est essentiel d'encourager – необходимо содействовать – it is essential to promote ……………………………………………........ 51
2.1.10. Conditions de vie – условия жизни – standards of life …..…53
2.1.11. Conception commune – всеобщее понимание – common understanding……………………………………………………… 54
2.1.12. L’enseignement et l’éducation – просвещение и образование – teaching and education ………………………………………….. 56
2.1.13. Raison et conscience – разум и совесть – reason and conscience ………………………………………………………… 58
2.1.14. Fortune, propriété – имущественное положение, имущество – property ………………………………………………………….. 59
2.1.15. Sûreté de sa personne – личная неприкосновенность – security of person…………………………………………………… 60
2.1.16. Servitude – подневольное состояние – servitude ……….... 61
2.1.17. Dégradant – унижающий достоинство – degrading ………62
2.1.18. Sans distinction – без всякого различия – without any discrimination ……………………………………………………… 64
2.1.19. Contre tout discrimination – от какой бы то ни было дискриминации – against any discrimination …………………….. 64
2.1.20. Équitablement – с соблюдением требований справедливости – fair …………………………………………….. 66
2.1.21. Procès public – гласное судебное разбирательство – public trial…………………………………………………………………67
2.1.22. L’acte délictueux – преступление – penal offence ……….. 68
2.1.23. À l’interieur d’un État – в пределах каждого государства – within the borders of each state…………………………………….. 70
2.1.24. Nationalité – гражданство/национальность – nationality ……………………………………………………………………… 71
2.1.25. Le culte et accomplissement des rites – выполнение религиозных и ритуальных обрядов – worship and observance ……………………………………………………………………… 73
2.1.26. (Ses) opinions – (придерживаться своих) убеждений – (to hold) opinions ……………………………………………………… 74
2.1.27. Réunion et association – собрания и ассоциации – assembly and association …………………………………………………….. 75
2.1.28. Prendre part à la direction – принимать участие в управлении – take part in the government……………………………………… 76
2.1.29. Fonctions publiques – государственная служба – public service ………………………………………………………………77
2.1.30. Autorité des pouvoirs publics – authority of government – власть правительства …………………………………………….. 79
2.1.31. Sécurité sociale – социальное обеспечение – social security ………………………………………………………………………80
2.1.32. Services sociaux – социальное обслуживание – social services ………………………………………………………………………80
2.1.33. Protection sociale – социальная защита – social protection ………………………………………………………………………80
2.1.34. Organisation et resources – структура и ресурсы – organization and resources ………………………………………….83
2.1.35. Conditions de travail – условия труда – conditions of work …………………………………………………….…………………83
2.1.36. Durée du travail – рабочий день – working hours …………85
2.1.37. Soins médicaux – медицинский уход – medical care ……..86
2.1.38. Études supérieures – высшее образование – higher education ……………….……………….……………….……………….…….87
2.1.39. Compréhension, tolerance – взаимопонимание, терпимость – understanding, tolerance ……………….……………….………......88
2.1.40. Enfants – малолетние дети – children ……………………..90
2.1.41. Jouir des arts – наслаждаться искусством – enjoy the arts ……………….……………….……………….……………………..91
2.1.42. Production – результат трудов – production ………………93
2.2. Результаты сопоставления компонентов значения рассмотренных концептов …………………………………………………………………94
ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2 ………………………………………………………111
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ………………………………………………………………..113
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ …………………………..115
СПИСОК СЛОВАРЕЙ И СПРАВОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ……………….118
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ……………………………………………………120

ВВЕДЕНИЕ
В современной лингвистике, как и в науке в принципе, всё больший интерес проявляется к междисциплинарным исследованиям. Как писала Н. Д. Арутюнова, «познание не может пренебречь фактором целостности»[footnoteRef:1], и прогрессивные области науки стремятся достичь этой целостности, обнаруживая связи с другими дисциплинами и выходя за пределы своих традиционных предметов исследования. Появляется всё больше лингвистических направлений, находящихся на стыке с другими науками: психолингвистика, ментальная лингвистика, когнитивистика, корпусная лингвистика, компьютерная лингвистика, социолингвистика, лингвокультурология, межкультурная коммуникация и т. д. Кроме того, наблюдается и взаимный процесс: начиная с рубежа 19-20 веков всё больший интерес в научном мире проявляется к лингвистике. К ней обращается антропология и этнология (такие учёные как Дж. Фрэзер[footnoteRef:2], Ф. Боас[footnoteRef:3], Э. Сепир[footnoteRef:4], В. Я. Пропп[footnoteRef:5], Б. Малиновский[footnoteRef:6] и мн. др.), психоанализ (Ж. Лакан[footnoteRef:7] и его последователи) и в числе прочих научных дисциплин, юриспруденция. Это более чем логично, поскольку «Право по происхождению связано с языком, оно объективируется в языке и через язык познается».[footnoteRef:8] Юридическая лингвистика – одно из новейших направлений: считается, что она зародилась в 50-е – 60-е годы XX века. Впервые термин forensic linguistics (и уже здесь я хотела бы обратить внимание на то, что дословный перевод этого термина на русский язык – ‘судебная лингвистика’, однако такой вариант в российской лингвистической традиции не прижился. Почему так произошло? Наверняка причины кроются в культурных коннотациях русского и английского слов, о чём более подробно речь пойдёт в дальнейшем) был использован в 1968 году. Его применил британский профессор лингвистики шведского происхождения Ян Свартвик. Спустя 15 лет после вынесения приговора по делу об убийстве Тимоти Эвансом своих жены и ребёнка Свартвик провёл лингвистический анализ текста его признательных показаний и доказал, что они показания не могли быть продиктованы самим Эвансом. В результате, Тимоти Эванс был посмертно оправдан.[footnoteRef:9] [1: Арутюнова Н. Д. Типы языковых значений: Оценка. Событие. Факт. М.: Наука, 1998. С. 315] [2: Фрэзер Д. Золотая ветвь. М.: АСТ, 1998.] [3: Boas F. Race, Language, and Culture. New York: The Macmillan company, 1940.] [4: Sapir E. Language: An Introduction to the Study of Speech, 1921. URL: http://www.gutenberg.org/files/12629/12629-h/12629-h.htm (дата обращения: 10.05.2018).] [5: Пропп В.Я. Структурное и историческое изучение волшебной сказки // Фольклор и действительность. М.: Наука, 1976.] [6: Малиновский Б. Научная теория культуры / Бронислав Малиновский; пер. с англ. И. В. Утехина; сост. и вступ. ст. А. К. Байбурина. 2-е изд., испр. М.: ОГИ, 2005.] [7: Лакан Ж. Функция и поле речи и языка в психоанализе. М.: Гнозис, 1995.] [8: Голев Н.Д. , Матвеева О. Н. Лингвистическая экспертиза: на стыке права и языка. URL: lingva-expert.ru (дата обращения: 10.05.2018).] [9: Olsson, John. What Is Forensic Linguistics? URL: www.thetext.co.uk/what_is.pdf/ (дата обращения: 10.05.2018).]

В России юридическая лингвистика как наука начала формироваться совсем недавно, и связано это с появлением нового аспекта связи между языком и правом: язык начал рассматриваться как предмет правового исследования, а именно спорный текст в судебной практике (примерами такого взаимодействия языка и права являются дела о защите чести и достоинства, плагиате, оскорблении, призывам к экстремистской деятельности, авторском праве и т.д.). Одним из основоположников юрислингвистики в России считается Николай Дмитриевич Голев. Термин юрислингвистика был введён в 1999 г. по инициативе учёных Лаборатории юрислингвистики и развития речи Алтайского государственного университета под руководством Н. Д. Голева. Как объясняет сам Николай Дмитриевич, такое название было предложено «по аналогии, с одной стороны, с терминами: психолингвистика, этнолингвистика, онтолингвистика и подобными – а с другой стороны с терминами: юриспруденция, юрисдикция, юрисконсульт и подобными».[footnoteRef:10] Поскольку это научное направление является молодым, в нём существует ещё множество неисследованных вопросов, отсутствует единый разработанный алгоритм проведения лингвистических экспертиз по однотипным судебным делам, нет единого мнения по поводу методов проведения анализа, границ компетенции лингвиста-эксперта и т.д. [10: Голев Н. Д. , Матвеева О. Н. Лингвистическая экспертиза: на стыке права и языка. URL: lingva-expert.ru (дата обращения: 10.05.2018).]

Актуальность исследования
В своей работе я бы хотела обратить внимание на ещё один – менее обсуждаемый, но не менее важный – аспект взаимодействия языка и права: язык как средство осуществления правового регулирования. На наш взгляд, эта тема особенно актуальна в условиях расширения диалога между представителями самых различных стран и культур и в то же время напряжённой обстановки на международной политической арене. Важно уметь находить общий язык и учитывать не только понятийный уровень восприятия при общении с представителями иной страны, культуры, но и символический уровень восприятия. Это важно не только при взаимодействии на высоком уровне, например, при составлении международного соглашения или иного международного документа, но и в гораздо более привычных ситуациях при заимствовании какого-либо инокультурного символа, интеграции иностранной продукции в отечественный рынок и т. д. Всем известен пример неудачной локализации (точнее, отсутствия какой-либо локализации) детского питания Gerber в Африке, где значительная часть населения, не умевшая читать и писать, ориентировалась на картинки на упаковках, чтобы узнать, что внутри. Баночки Gerber с изображёнными на них маленькими детьми повергли туземцев в ужас.[footnoteRef:11] Примером не самой удачной попытки заимствования инокультурного символа может быть название канцелярского магазина «Канцелярская Мекка», на который подала в суд мусульманская община за оскорбление чувств верующих (случай из практики одного из моих преподавателей). Таким образом, на примере анализа трёх символических вариантов одного и того же текста я хотела бы обнаружить и продемонстрировать семантические сдвиги, которые возможны в таком документе, который содержит казалось бы универсальные понятия – такие, как свобода, всеобщее понимание, просвещение, справедливость, достоинство и т.д. [11: Gerber’s Baby Food: Does It Contain Babies? URL: http://consumerlawmagazine.com/gerbers-baby-food (дата обращения: 10.05.2018).]

Новизна исследования
Исследования ментальности, связи между языком, сознанием и культурой предпринимался многими учёными-лингвистами: самые известные работы – у Анны Вежбицкой[footnoteRef:12], среди российских исследователей – В. В. Колесов[footnoteRef:13], Н. Д. Арутюнова[footnoteRef:14], В. Н. Телия[footnoteRef:15], Ю. С. Степанов[footnoteRef:16], В. В. Красных[footnoteRef:17], В. В. Воробьёв[footnoteRef:18], В. А. Маслова[footnoteRef:19], Е. С. Кубрякова[footnoteRef:20] и др. Однако попыток рассмотреть международный правовой документ с точки зрения языкового выражения культурной специфики ещё не совершалось. Всеобщая декларация прав человека интересна в качестве объекта исследования потому что, с одной стороны, любому человеку вне зависимости от страны происхождения, родного языка и национальности, понятны и знакомы слова, обозначающие универсальные понятия, которые фактически составляют текст Декларации; с другой стороны, оказывается, что эти понятия не столь однозначны, когда дело касается культурных особенностей. Это стало очевидным ещё на этапе согласования текста Декларации, над созданием которой работала международная комиссия, состоящая из 18 представителей разных стран-членов ООН. Им потребовалось больше одного года для того, чтобы согласовать текст, провозглашающий основные права и свободы человека, который бы устраивал все стороны. Тем не менее, текст, получившийся в результате, известный под названием Всеобщая декларация прав человека, имеет разные символические, этнопсихологические варианты прочтения, о чём речь пойдёт далее в работе. [12: Вежбицкая А. Язык. Культура. Познание: пер. с англ. / отв. ред. М. А. Кронгауз; вступ. ст. Е. В. Падучевой. М.: Русские словари, 1996.] [13: Колесов В. В. Русская ментальность в языке и тексте. СПб.: Петербургское востоковедение, 2007.] [14: Арутюнова Н. Д. Язык и мир человека. М.: Языки русской культуры, 1998.] [15: Телия В. Н. Русская фразеология. Семантический, прагматический и лингвокультурологический аспекты. М.: Языки русской культуры, 1996.] [16: Степанов Ю. С. Концепты. Тонкая плёнка цивилизации. М.: Языки славянских культур, 2007.] [17: Красных В. В. Этнопсихолингвистика и лингвокультурология. Лекционный курс. – М., 2002.] [18: Воробьёв В. В. Лингвокультурология. М.: Изд-во Рос. ун-та дружбы народов, 2006.] [19: Маслова В. А. Когнитивная лингвистика. Мн.: ТетраСистемс, 2005.] [20: Кубрякова Е. С. Язык и знание. М.: Языки славянской культуры, 2004.]

Цель исследования
На примере сравнительного анализа символического прочтения одного и того же документа – Всеобщей декларации прав человека – на трёх разных языках (французском, русском и английском) показать, как может отличаться восприятие текста в зависимости от культурных коннотаций, присущих рассматриваемым в моей работе лексическим единицам, в том или ином языке и ментальности носителей этих языков.
Задачи
· проанализировать значения отдельных лексических единиц в оригинальном тексте Всеобщей декларации прав человека на французском языке и их соответствий на русском и английском языках
· выявить этимологические и культурно-специфические особенности рассматриваемых лексических единиц
· произвести сравнительный анализ значений лексических единиц, актуализирующихся в тексте (понятийный уровень восприятия), и их этимологию и культурно-специфическую составляющую (символический уровень восприятия)
· выявить семантические сдвиги в символических вариантах прочтения текста Декларации на трёх языках
· выявить факторы, влияющие на возникновение семантических сдвигов, на основе исследуемого материала
· сделать вывод на основе полученных результатов исследования
Материал исследования
Материалом исследования послужил текст Всеобщей декларации прав человека, принятый Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948 года на французском языке, и его перевод на русский и английский языки. Текст на всех языках стран-членов ООН размещён на официальном сайте ООН. Для исследования мной были выбраны наиболее репрезентативные, т. е. ключевые лексические единицы, на примерах которых можно проследить семантические сдвиги в восприятии текста на рассматриваемых мной языках. В ходе исследования было проанализировано 52 французских, 52 английских и 56 русских лексических единиц.
Методы исследования
В исследовании были использованы следующие методы: метод компонентного анализа, сравнительно-сопоставительный метод, метод историко-типологического и историко-генетического сравнения, описательно-аналитический метод.

ГЛАВА 1. ВСЕОБЩАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА. СЕМАНТИЧЕСКИЕ СДВИГИ В ПЕРЕВОДЕ
1.1. Из истории принятия Всеобщей декларации прав человека – культурные и идеологические разногласия
Всеобщая декларация прав человека – уникальный документ, который мог быть создан только в то время и только при всех сложившихся обстоятельствах, при которых он был создан. Человечество, столкнувшись с угрозой всем гуманистическим принципам, основным правам и свободам человека в лице гитлеровской Германии и её союзников во Второй мировой войне, с обесцениванием человеческой жизни, с неконтролируемым массовым насилием, с национальной и расовой нетерпимостью, осознало масштабы катастрофы и приняло решение увековечить универсальные человеческие ценности, которые будут отныне признаны во всём мире. Вместе с возникновением в 1945 году Организации Объединённых Наций и утверждением Устава организации, возникла идея дополнить Устав официальным международным документом, в котором бы провозглашались фундаментальные человеческие права, ценность человеческой жизни и достоинства, идеи братства и равноправия. Проект этого документа был рассмотрен на 1-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН в 1946 году. Была создана Комиссия, которая начала разрабатывать «предварительный проект международного билля о правах человека», а позднее – сформирован формальный редакционный комитет, который включал в себя представителей государств, «отобранных на основе принципа справедливого географического представительства» – США, Китая, Ливии, Австралии, Чили, Франции, СССР, Великобритании и Канады.[footnoteRef:21] Представитель Франции Рене Кассен подготовил окончательный проект документа, который был передан Комиссии по правам человека в Женеве. Так называемый «Женевский проект» был разослан всем государствам-членам ООН с тем, чтобы они прислали свои поправки и замечания. [21: Всеобщая декларация прав человека. История вопроса. URL: http://www.un.org/ru/sections/universal-declaration/history-document/index.html (дата обращения: 10.05.2018).]


[…]

Services sociaux
‘работа, выполняемая по долгу перед обществом’
Protection sociale
от лат. protegere (pro, ‘перед’ + tegere ‘накрывать’);
‘покровительство, предоставляемое обществу’
Социальное обеспечение
‘предоставление достаточных материальных средств к жизни’ от бес- + печь (печаль)
Материальная помощь как для работающих, так и для неработающих; ‘избавление от печали’ (эмоциональное, душевное)
Социальное обслуживание
от гл. служить + об (*оbь- ‘вокруг, около’); ‘работа по удовлетворению всех потребностей общества’
Социальная защита
‘охрана, ограждение, заступничество’ – ‘за щитом;’
‘ограждение общества от опасностей извне’
Social security
‘качество или состояние безопасности’ от лат. securus – ‘свободный от забот’
Материальная помощь для неработающих; ‘свобода от забот, от опасности’ (материальных, физических)
Social services
‘выполнение работы по поручению или за плату от других людей’; ‘работа, выполняемая для общества’
Social protection
от лат. protegere (pro, ‘перед’ + tegere ‘накрывать’);
‘покровительство, предоставляемое обществу’

Organisation et resources
от лат. organum, ‘музыкальный инструмент’, из греч.: organon – ‘приспособление, инструмент для изготовления чего-либо; музыкальный инструмент; орган чувств, орган тела’;
букв. ‘то, что было создано инструментами’
Структура и ресурсы
от лат. structura, ‘строение’
‘взаимное расположение и связь составных частей, элементов чего-либо’;
букв. ‘то, что построено’
Organization and resources
от лат. organum, ‘музыкальный инструмент’, из греч.: organon – ‘приспособление, инструмент для изготовления чего-либо; музыкальный инструмент; орган чувств, орган тела’;
букв. ‘то, что было создано инструментами’

Conditions de travail
Conditions
Этим. – лат. conditionem ‘соглашение; условие; ситуация, позиция, место; обстоятельства’, (com ‘вместе’ + dicere ‘говорить’);
‘совокупность фактов, от которых что-то зависит’
Travail
Этим. – лат. tripalium – инструмента на трёх шестах, которым пользовались древние римляне для того, чтобы останавливать животных (в частности, лошадей) и наказывать непокорных рабов; XII в. – ‘муки, страдания’
conditions de travail – ‘то, от чего зависит трудоёмкая профессиональная деятельность, которую человек выполняет за деньги, с целью производства чего-либо’
Условия труда
Условия
‘то, о чём у-слов-ились, договорились’
Труд
Этим. – праслав. *trudъ, др.-русск. трудъ ‘труд, работа, рвение, забота, страдание, скорбь’
условия труда – ‘то, о чём обусловились для выполнения сложного физического или умственного труда’
Conditions of work
Conditions
Этим. – лат. conditionem ‘соглашение; условие; ситуация, позиция, место; обстоятельства’, (com ‘вместе’ + dicere ‘говорить’);
‘сопровождающие обстоятельства: существующее положение дел’
Work
Этим. – праинд. *werg-, ‘делать’, др.-англ. weorc, worc ‘что-то сделанное; добровольное или вынужденное действие; то, что было произведено; физический труд; навык, ремесло’
conditions of work – ‘обстоятельства, сопровождающие работу, выполняемую за деньги’

Durée du travail
‘длительность работы’
Рабочий день
‘установленное законом время суток, в течение которого должен работать рабочий или служащий (на предприятии, в учреждении)’
Working hours
‘часы работы’

Soins médicaux
Этим. – лат. sonium, ‘забота’; Soin ‘озабоченность, которая тревожит, мучает’
Медицинский уход
‘присмотр, забота’ от уходить (от всего постороннего)
Medical care
Этим. – др.-англ. caru, cearu, ‘печаль, беспокойство, горе’

Études supérieures
превосх. степень
‘высшее/лучшее применение ума для получения знаний и усилия, прикладываемые для этого’, амбивалентность процесса познания (конечность/бесконечность)
Высшее образование
превосх. степень
высшее образование – ‘самая высокая ступень обучения и образованности’, конечность познания (гностицизм)
Higher education
сравн. степень
‘более высокая ступень обучения’, бесконечность познания (агностицизм)

Compréhension, tolérance
Compréhension
Этим. – лат. comprehendere ‘собирать, объединять; включать в себя; воспринимать’ (com- ‘вместе’ или ‘полностью’ + ‘хватать’);
способность понимать, охватывать мыслью’, но также и ‘способность быть понятым’ и ‘способность, которая позволяет понимать других’ – скорее благосклонность, чем рациональность
Tolérance
Этим. – лат. tolerantia, ‘выдержка, поддержка, выносливость’
‘мириться с чем-то, не препятствовать и не требовать чего-то, в то время как вы могли бы это сделать; свобода, которая возникает в результате этого воздержания
Взаимопонимание, терпимость
Взаимопонимание
‘взаимное понимание, согласие’ из польск. wzajemność при взять-возьму; ‘способность постичь, понять, уразуметь что-либо; то или иное восприятие чего-либо’ – относится и к мыслям, и к чувствам
Терпимость
Этим. – праслав.; терпеть – ‘cтойко и безропотно переносить, сносить что-л. (боль, страдания, лишения, неприятности и т. п.)’;
‘способность терпимо, снисходительно относиться к чужим привычкам, обычаям, взглядам’
Understanding, tolerance
Understanding – здесь: ‘дружественные или гармоничные отношения (между народами)’; ‘способность понимать: способность осмысления, анализирования, различения и вынесения суждения’ – логическое; противопост. эмоциям
Tolerance
Этим. – лат. tolerantia, ‘выдержка, поддержка, выносливость’ (через фр.);
‘снисходительное или либеральное отношение к убеждениям или обычаям, отличающимися от собственных или конфликтующие с собственными’

Enfants
Этим. – лат. in farer, ‘те, кто не говорят’; затем – расширение от младенца до ребёнка: ‘человеческое существо детского возраста’
Малолетние дети
Дети – ‘малолетние; мальчики, девочки; ребята’;
малолетние дети – плеоназм
Children
Этим. – др.-англ. cild, ‘эмбрион, младенец, ещё не рождённый или только что родившийся’; затем – расширение от младенца до ребёнка, более точные границы: между младенчеством и юностью

Jouir des arts
Jouir – ‘получать удовольствие’, и ‘обладать’
Arts – ‘литература, поэзия, свободные искусства и изящные искусства’
Наслаждаться искусством
Наслаждаться – испытывать удовольствие, наслаждение от кого-, чего-либо’; компонент ‘иметь в распоряжении’ отсутствует – возможно иное толкование на понятийном уровне
Искусство – ‘творческое отражение, воспроизведение действительности в художественных образах’; ед. ч.; мн. ч. – ‘отрасль творческой художественной деятельности’
Enjoy the arts
Enjoy – заимств. из старофранц. enjoir, ‘приносить радость, радоваться, получать удовольствие от чего-л.’;
наслаждаться’ и ‘иметь в распоряжении для собственного пользования или удовлетворения’
Arts – liberal arts, гуманитарные (дословно – ‘свободные’) науки или т. н. fine arts, виды творческого искусства: скульптура, изобразительное искусство и др.; мн. ч.

Production
‘процесс/результат создания чего-либо с помощью умственных усилий’
Результат трудов
‘результат процесса создания материального/символического’
Production
‘процесс/результат создания чего-либо естественным путём или в результате усилий’

В результате проведённого анализа обнаруженных семантических сдвигов в переводе рассматриваемого нами документа на русский и англйиский язык можно выявить следующие основные факторы, чаще всего влияющие на появление семантических сдвигов:
1. различная этимология эквивалентов (например, misère – нужда – want)
2. культурные различия (например, universelle – всеобщий – universal)
3. идеологические различия (например, fortune, propriété – имущественное положение, имущество – property)
4. различные реалии (например, durée du travail – рабочий день – working hours)
5. заимствование концепта из другого языка:
a. сохранение только определённого значения из множества других в исходном языке (например, discrimination – дискриминация – discrimination)
b. модификация значения в ходе адаптации понятия (например, заимствованное из французского языка в английский слово servitude, впоследствии приобретшее политически окрашенное значение в английском языке)
6. разное положение концептов относительно друг друга в рамках данной культуры (например, raison et conscience – разум и совесть – reason and conscience)
Помимо семантических расхождений, были выявлены также сходства семного состава слов несмотря на их различную этимологию (например, direction – управление – government).
Нами также были отмечены случаи несовпадения грамматических структур в рассматриваемых языках (например, études supérieures – высшее образование – higher education), и в связи с этим в некоторых случаях – вынужденная переформулировка перевода (например, équitablement – с соблюдением требований справедливости – fair).
Отдельно стоит отметить лексико-семантические несовпадения, не обусловленные грамматически: в частности, плеоназмы и уточнения (например, ритуальный обряд, малолетние дети).
Необходимо сделать оговорку, что данная классификация носит условный характер, поскольку в каждом случае имеет место влияние сразу нескольких факторов, и учесть их все не представляется возможным. Указанные факторы являются лишь попыткой наметить основные параметры, которые следует учитывать при анализе смысловых компонентов текста на том или ином языке и их сопоставлении.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2
В результате сопоставительного компонентного анализа концептов, являющихся ключевыми словами во Всеобщей декларации прав человека, было подтверждено выдвинутое нами предположение о том, что в символических прочтениях этого текста на трёх языках – французском, русском и английском – имеются семантические сдвиги, которые были подробно разобраны в этой главе. На примере разбора значений лексем на трёх языках одного юридического международного документа, в котором в основном встречаются универсальные понятия, можно наблюдать следующие основные факторы, влияющие на возникновение семантических сдвигов:
7. различная этимология эквивалентов
8. культурные различия
9. идеологические различия
10. различные реалии
11. заимствование концепта из другого языка:
a. сохранение только определённого значения из множества других в исходном языке
b. модификация значения в ходе адаптации понятия
12. разное положение концептов относительно друг друга в рамках данной культуры
Кроме того, отдельно было отмечено, что в некоторых случаях, несмотря на различие в этимологии, эквиваленты на разных языках параллельно содержали практически идентичный набор сем. В ряде случаев из-за несовпадения грамматических структур переводчики вынужденно прибегали к переформулировкам, из-за чего возникали семантические расхождения. Имеются также лексико-семантические расхождения в виде плеоназмов и уточнений.
Наша классификация носит условный характер, поскольку в каждом случае семантического сдвига играет роль не один, а сразу несколько факторов, и выявленные нами тенденции носят обобщающий характер.
Таким образом, можно с уверенностью утверждать, что символические варианты прочтения Всеобщей декларации человека разнятся в рассмотренных нами версиях на французском, русском и английском языках. Исходя из полученных нами результатов, можно сделать вывод о том, что для достижения максимальной эквивалентности текста и перевода, необходимо учитывать не только понятийный, но и символический уровень прочтения, поскольку культурные, ментальные, идеологические различия могут повлиять на восприятие текста. Перечисленные нами факторы помогут учесть те параметры, которые могут повлиять на восприятие переводного текста, и наилучшим образом адаптировать его для достижения адекватного эффекта на адресата. Эти факторы также должны облегчить работу лингвисту-эксперту, анализирующему язык подобного юридического документа как средство осуществления правового регулирования.
Кроме того, выявление семантических сдвигов в русском языке по отношению к параллельным текстам на иностранных языках может послужить способом обнаружения особенностей русской ментальности, не очевидных для носителей языка. В нашем исследовании мы не ставили такой цели, но данный тезис может послужить основой для последующих исследований в этой области.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Особенности ментальности и этнокультурные различия, явленные в концептах языка, несомненно оказывают влияние на восприятие текста на символическом уровне. Об этом необходимо помнить и учитывать при переводе текста с одного языка на другой или составлении текста, особенно когда речь идёт о документе всемирного или международного масштаба, но также и при локализации какого-либо продукта, при попытке использования инокультурного символа и, конечно же, при составлении лингвистической экспертизы перечисленных текстов.
Задачей данного исследования было сопоставить три варианта одного международного правового документа – Всеобщей декларации прав человека – и на его примере показать, как может различаться прочтение документа, оперирующего универсальными для всего человечества понятиями, на символическом уровне. В ходе исследования мы выявили целый ряд семантических сдвигов в переводах Декларации с французского языка на русский и английский язык. Проанализировав полученные результаты, мы выявили основные факторы, влияющие на возникновение таких сдвигов. Полученный список факторов следует считать условным, поскольку в каждом случае обнаруживается влияние совокупности многих факторов, учесть которые не представляется возможным. Тем не менее, полученные результаты позволяют утверждать, что символические варианты прочтения Всеобщей декларации прав человека различаются на трёх рассмотренных нами языках. Таким образом, мы доказали важность учёта особенностей ментальности при составлении юридических документов. Выявленные нами факторы возникновения семантических сдвигов помогут избежать инотолкований и получить желаемый, адекватный эффект на адресата текста. В первую очередь результаты исследования актуальны для лингвистов, проводящих экспертизу текстов законов, а также любых других текстов, в которых содержатся концепты, толкуемые определённым образом в той или иной культуре.
Сопоставительный компонентный анализ и выявление семантических сдвигов в переводах на русский язык международных документов может послужить основой для изучения особенностей русской ментальности, явленных в юридическом языке.
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