Рецензия
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Козловой Анастасии Вадимовны
по теме: «Семантические сдвиги в русском переводе иноязычного
правового документа (Всеобщая декларация прав человека)»

Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и полностью раскрыто в соответствии с заявленной программой исследования. Сопоставлены три больших текста Декларации о правах человека, принятой на заседании ООН – на французском, английском и русском языках. Структура работы подчинена общему смыслу исследования: показать сходства и различия как в понимании (*понятие*), так и в осознании (*образ*) и в толковании (*символ*) этого важнейшего юридического текста. Насколько я понимаю, подобное исследование в области юрислингвистики предпринимается впервые и носит актуальный характер.

Актуальные проблемы теоретического характера связаны новейшим методом когнитивного исследования языковых форм в разнообразии конкретных методик и практически проявляется в принятом алгоритме семантического описания. В работе использована современная литература вопроса и дано развернутое обоснование главных выводов.

Своей работой А.В.Козлова демонстрирует научную зрелость, лингвистическую подготовленность и умение оперировать большим количеством разнохарактерных данных, Извлекать из них самое существенное и умением делать компетентные заключения.

В работе по составу и семантике слов рассмотрены полсотни самых выразительных сочетаний слов, представляющих собою законченные юридические формулы. Самым значительным результатом филигранно проделанного исследования является следующий вывод.

На понятийном уровне все три перевода эквивалентны, но различаются на индивидуально образном и национально символическом уровнях. Следовательно, разные народы **ПОНИМАЮТ** текст одинаково, а **ЧУВСТВУЮТ** в образе и **СООБРАЖАЮТ** в символе его по-разному. Во всех случаях присутствует *наведение* на семантическую резкость одного только понятия, который есть актуализированный концептум языкового первосмысла, причем это проявляется именно на пространстве данного текста. Задача **АДЕКВАТНО ПОНЯТЬ** текст оставила для читателей национальные содержательные формы концепта, что способствует в целом убедительности его **ТОЛКОВАНИЯ**. Так получилось оттого, что в разных языках присутствуют различные наборы содержательных форм концепта – образа, понятия и символа. В работе последовательно показаны образно-символические расхождения между текстами сравниваемых языков, они могут стать показательными при анализе разных текстов в установлении авторства.

Русский вариант в полной мере отражает образно-символическую структуру текста, английский – образно-понятийную, тогда как французский сосредоточен на понятийной. Например *raison* – *разум* и т.п. подчеркивают эту связь с рациональной логикой в одних языках и безразличие к этому в русском (*разум* – это образ, т.е. проявление – *ума* как концептума).

Видимо, это обстоятельство и обусловило равнение на понятие в других национальных вариантах. Более того, в русских текстах часто отмечено удвоение компонентов при одном слове во фр. и англ. В русских текстах часто удвоение компонентов (редупликация) при одном слове во фр. и англ. Это потому, что в русском языке нет слов соответствующего смысла (ср. *унижение достоинства*), а в других языках это понятие устоялось. Другая ментальность, а национальная ментальность определяется полным составом содержательных форм концепта.

А. Козлова самостоятельно и активно работала над темой, постепенно углубляясь в содержательную суть описываемого материала. Во многом этому способствовало хорошее знание языков и обращение к авторитетным этимологическим словарям. Обладая лингвистическим чутьем и тонким вкусом, автор излагает свой материал хорошим русским языком, так что текст способен понять любой образованный человек: здесь нет излишней терминологической зауми и сложных для понимания определений.

Полагаю, что квалификационная работа А. Козловой соответствует всем требованиям, предъявляемым диссертациям на степень магистра, а сама Анастасия Вадимовна достойна присуждения ей этой степени с самой высокой оценкой. Она полностью готова к работе в области юрислингвистики.

«22» мая 2018 г.

Колесов Владимир Викторович